UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

Rigorózní práce

**Soukromoprávní a veřejnoprávní aspekty ochrany průmyslového
vlastnictví v recentním českém právu.**

2006

Eva Biskupová

Prohlášení:

Tuto rigorózní práci jsem zpracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu jsem uvedla v seznamu a přímé citace z ní jsem uvedla obvyklým způsobem odkazem pod čarou.

Eva Biskupová

V Praze dne 23. 5. 2006

Soukromoprávní a veřejnoprávní aspekty ochrany průmyslového vlastnictví v recentním českém právu.

- 1. Úvod**
- 2. Obecně**
- 3. Právo veřejné a soukromé**
- 4. Průmyslové vlastnictví**
- 4. 1. Působnost a pravomoc Úřadu průmyslového vlastnictví**
- 4. 2. Prvky veřejného a soukromého práva v jednotlivých etapách vzniku a poskytnutí ochrany předmětům průmyslového vlastnictví**
- 4. 3. 1. Poskytnutí ochrany**
- 4. 3. 2. Vznik nehmotného statku chránitelného jako průmyslové právo**
- 4. 3. 3. Původce**
- 4. 3. 4. Právo přihlásit nehmotný statek k ochraně**
- 4. 4. Povaha řízení o přihláškách**
- 4. 5. Průběh řízení o přihláškách jednotlivých předmětů průmyslových práv.**
- 4. 5. 1. Přihláška vynálezu**
- 4. 5. 1. 1. Zrušení patentu**
- 4. 5. 2. Přihláška užitého vzoru**
- 4. 5. 2. 1. Výmaz užitého vzoru**
- 4. 5. 3. Přihláška průmyslového vzoru**
- 4. 5. 3. 1. Výmaz průmyslového vzoru**
- 4. 5. 4. Přihláška topografie polovodičového výrobku**
- 4. 5. 4. 1. Výmaz topografie⁴.**
- 4. 5. Práva na označení**
- 4. 5. 5. 1. Přihláška ochranné známky**
- 4. 5. 5. 2. Řízení o námitkách**

- 4. 5. 5. 3. Zánik ochranné známky
- 4. 5. 6. 1. Označení původu
- 4. 5. 6. 2. Zrušení označení původu
- 4. 6. Přezkum rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví
- 4. 7. Ochrana průmyslového vlastnictví poskytovaná orgány jinými než Úřad průmyslového vlastnictví
- 4. 7. 1. Evropské patenty
- 4. 7. 2. Mezinárodní ochranné známky
- 4. 7. 3. Povaha řízení před Evropským patentovým úřadem a Mezinárodním úřadem Světové organizace duševního vlastnictví
- 4. 7. 4. Dvoustranné dohody na ochranu označení původu
- 4. 7. 5. Povaha řízení o udělení průmyslového práva orgány Evropské unie
- 5. Příslušnost k projednání nároků z porušení práva
- 5. 1. Průmyslová práva jako součást práva soukromého
- 5. 2. Průmyslová práva jako práva absolutní
- 5. 2. 1. Práva majitele patentu a jeho omezení
- 5. 2. 1. 1. Vyčerpání práva
- 5. 2. 1. 2. Právo předchozího uživatele
- 5. 2. 1. 3. Zákonná licence
- 5. 2. 1. 4. Spoluvlastnictví
- 5. 2. 1. 5. Licenční smlouva
- 5. 2. 1. 6. Sublicence a převod práva z licence
- 5. 2. 1. 6. Nucená licence
- 5. 2. 2. Zápis licence do rejstříku
- 5. 3. Smlouva o převodu průmyslových práv
- 6. Ochrana průmyslového vlastnictví soukromoprávními prostředky
- 6. 1. Soukromoprávní žaloba
- 7. Ochrana průmyslového práva prostředky práva veřejného
- 7. 1. Trestní ochrana soudní
- 7. 2. Trestní ochrana správní
- 7. 3. Ochrana zahraničního obchodu

7. 4. Ochrana průmyslového vlastnictví prostřednictvím práva na ochranu spotřebitelů

8. Soudy a nalézání práva

9. Závěr

1. Úvod

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, která byla sjednána v roce 1950 (Česká republika /její předchůdce/ k ní přistoupil v roce 1991), v článku 6 stanoví, že „každý má právo na to, aby jeho záležitost byla spravedlivě, veřejně a v přiměřené lhůtě projednána nezávislým a nestranným soudem, zřízeným zákonem, který rozhodne o jeho občanských právech nebo závazcích nebo o oprávněnosti jakéhokoli trestního obvinění proti němu“.

Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS), která byla sjednána v roce 1994 (pro Českou republiku je závazná od roku 1995), stanoví v čl. 62, že řízení o získání a udržování práv k duševnímu vlastnictví a v případech, kdy právo Člena pamatuje na takové řízení, správní řízení o zrušení a řízení inter partes, týkající se například odporu, zrušení a výmazu, se budou řídit obecnými zásadami, s tím, že konečná správní rozhodnutí v kterémkoli řízení budou podléhat přezkoumání soudním nebo quasi soudním orgánem.

V době, kdy se obě tyto mezinárodní smlouvy staly závazné pro Českou republiku, byla rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví přezkoumatelná podle části páté občanského soudního řádu ve znění platném do 1. 1. 2003, který umožňoval přezkum správních rozhodnutí soudy jen v rozsahu jejich zákonnosti.

V souvislosti s rozsahem přezkumu správních rozhodnutí soudy ve správním soudnictví nález Ústavního soudu č. 276/2001 Sb. konstatoval, že *„současná úprava správního soudnictví vykazuje závažné ústavněprávní deficity. Především nejsou některé aktivity veřejné správy, stejně jako její případná nečinnost, pod kontrolou soudní moci vůbec. Dále pak ne každý, kdo může být ve svých právech dotčen správním rozhodnutím, má právo obrátit se na soud. Pokud pak i takové právo má, není stranou v plnohodnotném fair procesu ve smyslu čl. 6 odst. 1 Úmluvy, ač by tomu tak v řadě věcí býti mělo. Vydané soudní rozhodnutí je pak konečné a (s výjimkou ústavní stížnosti) nereformovatelné, což vede k nejednotné judikatuře, jakož i k nerovnému postavení správního úřadu, tedy ke stavu rozpornému s požadavky právního státu. Konečnost některých rozhodnutí (zastavení řízení) pak může vést i k odmítnutí spravedlnosti. Konečně pak výkon správního soudnictví je organizován způsobem, který ignoruje skutečnost, že Ústava v čl. 91 uvádí jako součást soustavy soudů Nejvyšší správní soud“*.

Rovněž Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku, jehož judikatura je závazná i pro Českou republiku, v této souvislosti vyslovil jednoznačný závěr, že „rozhodnutí o občanských právech a závazcích musí být soudem přezkoumatelné nejen z hlediska zákonnosti, ale i po stránce skutkové, tedy v tzv. plné jurisdikci“. V této souvislosti je nutno uvést, že originál

Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod nevyžaduje, aby nutně šlo o soud (anglický autentický text uvádí „tribunal“).

Současná právní úprava přezkumu správních rozhodnutí soudem je založena na třech právních předpisech: jednak na zákonu č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, na zákonu č. 151/2002 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím soudního řádu správního, a zákonu č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů. Protiváhou přijetí soudního řádu správního se stala část šestá zákona č. 151/2002 Sb., již byl novelizován s účinností od 1. 1. 2003 občanský soudní řád.

Úprava rozhraní dosahu soudního řádu správního a občanského soudního řádu na jednotlivá řízení vycházela z následujícího filozoficky právního pojetí:

- Z pohledu dělby moci je nepřehlédnutelný rozdíl mezi správním (veřejnoprávním) soudnictvím a soudnictvím ve věcech soukromého práva. Rozhodování **sporů o soukromé právo** se odehrává „uvnitř“ státní moci. Soudce jako její reprezentant z ní nevystupuje navenek, nestojí proti ní, naopak státní moc reprezentuje. Jeho výrok zavazuje shodně osoby této moci rovněž podrobené. Moci výkonné ani legislativy se taková věc netýká, leda zprostředkovaně.

[…]

- Pražák, J., Správní právo, Jednota právnická Praha 1905
- Weyr, F., Soustava československého práva státního, Fr.Borový Praha 1924 (Sbírka spisů právnických a národohospodářských sv. 23)
- Hoetzel, J. Československé správní právo - část všeobecná, Melantrich Praha 1937 (Řada spisů právnických a národohospodářských sv. 1)
- Lukeš, Z., Československé správní právo - obecná část, Panorama Praha 1981 (Edice učebnice)

Ke kapitole Průmyslové vlastnictví

- Vitáček, F. Československý patentní zákon, Právnícké knihkupectví a nakladatelství, Praha 1933
- Syrový, K, Müller E, Příruška o patentech, Státní nakladatelství technické literatury 1959
- Knap, K., Opltová, M., Kříž, J. Růžička M. Práva k nehmotným statkům, Codex 1994
- Pítra, V. a kol. Ochrana průmyslového vlastnictví, Edice komentované zákony, SEVT 1992
- Ježek, J. Právní úprava ochrany vynálezu, Právní rádce 3/2003
- Ježek, J. , Novela zákona o ochranných známkách Právní rádce 11/2000
- Pítra, V. a kol. Zákon o ochranných známkách. Komentář 1. vydání Praha, C.H. Beck 1996
- Horáček, R. a kol. Zákon o ochranných známkách, Zákon o ochraně označení původu a zeměpisných označení, Komentář 1. 1. vydání Praha, C.H. Beck 2004
- Horáček, R., Čada, K., Hajn. Z., Práva k průmyslovému vlastnictví 1. 1. vydání , Praha, C.H. Beck 2005
- Kopecká, S. Ochrana průmyslového vlastnictví v Evropské unii, .
- Slováková, Z. Průmyslové vlastnictví, Studijní texty 2. rozšířené a doplněné vydání, LexisNexis.s.r.o.2006
- Hanes, D., Právo ochranných známok, Slovenská akademie věd, Bratislava 1963

Ke kapitole Příslušnost k projednání nároků z porušení práva, Ochrana průmyslového vlastnictví soukromoprávními prostředky, Soudy a nalézání práva

- Novotný, J., Nejvyšší správní soud, Správní právo 2-4/1999
- Mazanec, M.: Rozhodování soukromoprávních věcí správními orgány, Právní rozhledy č. 2/2003;
- Čermák, K.: Soudní přezkum rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví, Právní rozhledy č. 6/2003.
- Kupka, P. Soudní přezkum rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví, Právní rádce 12/2003
- Štancl, J. Soud správní, nikoliv obecný, Bulletin advokacie 9/2004
- Kamlach, M. Nové správní soudnictví, Bulletin advokacie 1/2003
- Štancl, J. Soud správní nebo obecný, Bulletin advokacie 11/2003
- Polčík S. Soukromoprávní nároky před správními senáty soudů, Bulletin advokacie 3/2004
- Bárta, J., Problém věcné příslušnosti mezi správními soudy a obecnými soudy – Správní právo 4/2003

Ke kapitole Příslušnost k projednání nároků z porušení práva, Ochrana průmyslového vlastnictví soukromoprávními prostředky

- Holub, M. a kol. Občanský zákoník, Komentář. 2 aktualizované a doplněné vydání, Linde 2003.
- Knappová, M., Švestka, J. a kol., Občanské právo hmotné, třetí aktualizované a doplněné vydání, ASPI, 2002
- Knap, V. a kol., Občanské právo hmotné, CODEX, Praha 1995
- Kanda, A., Nové základy úpravy soukromého práva, Právní rádce 11/2002
- Pelikánová, I., Obchodní zákoník a kodifikace soukromého práva, Právní rádce č. 10/2001,
- Eliáš, K.: Obchodní zákoník není středem světa, Právní rádce č. 12/2001.
- Pelikánová, I. Kodifikace českého soukromého práva, zejména ve vztahu k úpravě obchodních vztahů, Bulletin advokacie 3/2003
- Eliáš, K., Havel, B.: Zpráva o stavu prací nad novým obchodním zákonem, Právní rozhledy č. 5/2002.
- Dědič, J. a kol.: Obchodní zákoník komentář, Praha, Prospektrum, 1997
- Pelikánová, I.: Komentář k obchodnímu zákoníku, Linde, Praha a.s., Praha, 1997,

- Čada, K., Knížek, M., Průmyslové vlastnictví a licence v tržním hospodářství, Úřad průmyslového vlastnictví, Praha 2001
- Ježek, J.: Právo průmyslového vlastnictví, Linde, Praha a.s., Praha, 1996,
- Teyschlová, E., Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví – praktická příručka, Právní rádce 2/2005
- Marek, K., Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, Bulletin advokacie 4/2004
- Nesnidal, J. , Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, Právní rádce 2/2000
- K. Eliáš, Obchodní smlouva, Právní praxe v podnikání 5 a 6/1995 a 2/1996
- Marek, K.: Obchodněprávní smlouvy, 5. aktualizované vydání, Masarykova univerzita, Brno, 2004,
- P. Kupka, Právní povaha souhlasu s užitím průmyslového vlastnictví, Právní rádce 11/2004

Ke kapitole Soudy a nalézání práva

- Čermák, K., Jr. Prosazování práv k duševnímu vlastnictví v ČR, Právní rádce 2/2005
- Štros, D., Soudy a tribunály specializované na právo duševního vlastnictví: globální vnímání a systém k posílení vymahatelnosti práv duševního vlastnictví, Bulletin advokacie 4/2006