O p o n e n t s k ý p o s u d e k

rigorózní práce E. Biskupové „Soukromoprávní a veřejnoprávní aspekty ochrany
průmyslového vlastnictví v recentním českém právu,„

Zvláštní interdisciplinární povaha tzv. práv z průmyslového vlastnictví a jejich veřejnoprávní dimenze (na rozdíl od práva autorského) vždy slibuje vzrušující teoretické zkoumání. Nicméně i starší česká literatura (Křemář) se spíše spokojila s prostým konstatováním, že tato práva mají významné veřejnoprávní prvky, aniž by blíže zkoumala proč tomu tak je a která vlastně z nich jsou upravena právem veřejným a která právem soukromým. Právě o to se však pokusila uchazečka a tak již v samotném základu je její počin sympatický.

Oponovaná práce je tematicky rozvržena do čtyř celků s řadou subkapitol. První část se zabývá obecnou problematikou duality práva ve vztahu k předmětům průmyslového vlastnictví, druhá pak jejich veřejnoprávními aspekty, které především spatřuje v působnosti Úřadu průmyslového vlastnictví a ve správním řízení o těchto předmětech. Třetí část je věnována průmyslovým právům jako součásti práva soukromého a konečně čtvrtá část je věnována ochraně průmyslového vlastnictví zvlášť soukromoprávními prostředky a zvlášť prostředky práva veřejného. Práce není omezena jen na právo patentové a známkové, jak bývá obvyklé, ale postihuje rozsáhlou škálu předmětů průmyslového vlastnictví včetně třeba designu nebo dokonce i schéma zapojení polovodičových výrobků (tzv. topografie). K osnově práce nemám připomínek, skutečnost, že zkoumané jevy se mnohdy prolínají není práci na újmu. Nad rámec obsahového zaměření obsahuje práce exkurs k nadnárodním úpravám v případě tzv. evropského patentu, případně mezinárodního zápisu ochranné známky. Práce je završena aktuální judiciální poznámkou k zákonu o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví. Hned zkraje je třeba říci, že uchazečka se pohybuje v terénu, který důvěrně zná ze

své dlouholeté činnosti v právním a legislativním odboru Úřadu průmyslového vlastnictví a práce zásadně nevykazuje věcných vad.

V teoreticky laděné první části uchazečka se moudře přidržuje Hoetzlových skeptických tezí zpochybňujících nalézat distinkci mezi soukromým a veřejným právem ve skutečnosti, zda stát je či není účastníkem takových vztahů, popř. zda v oboru převažují kogentní nebo dispozitivní normy. Jisté pochybnosti mám však k tvrzení autorky na str. 16, že totiž imateriální povaha předmětů průmyslového vlastnictví vůbec neumožňuje použít některé instituty z oblasti práv věcných. Jde o známé klíše vyvěrající z pozitivní úpravy (§ 118 obč.z.), které lze teoreticky popřít. Troufalé je i tvrzení na str. 25, že právo na patent je třeba vykládat jako právo na nakládání s ním. Osobně sdílím názor, že marginální rubrika „Právo na patent“ má znít jako „Nárok na patent“, čili jako nárok oprávněného vůči státu, jehož uspokojení může stát odepřít jen při nesplnění podmínek patentovatelnosti. Zajímavá úvaha o povaze rejstříkových zápisu (str. 88) by mohla být možná širší. Ale to vše jsou připomínky psané jaksí na okraj, k nimž se může uchazečka vrátit při obhajobě práce. V žádném případě nesnižují jinak vysokou úroveň práce.

Seznam literárních pramenů je poměrně rozsáhlý a zahrnuje vesměs rozhodné tituly pro zkoumanou oblast. Práce s poznámkovým aparátem je sice úsporná, ale přesná. Ze všech těchto důvodů splňuje oponovaná práce všechny podmínky kladené na práce tohoto druhu a uchazečka tak prokázala schopnost samostatné tvůrčí činnosti. Doporučuji proto práci přijmout k obhajobě a v rigorózním řízení nadále postupovat způsobem stanoveným v zákoně.

V Praze dne 16. října 2006

JUDr. Vladimír P í t r a